
Recife, 9 de fevereiro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 28 - 99

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

PORTARIA DP N° 1979 de 08.02.2024. O Diretor Presidente do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/
PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto-
Lei nº 23, de 24 de maio de 1969, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 38.447, de 23 de julho de 2012 e, fi nalmente, pelo artigo 22, do 
Código de Trânsito Brasileiro- CTB:
CONSIDERANDO os termos do requerimento de ADELSON 
THOME DOS SANTOS, devidamente protocolado sob o nº 
2021.097667.
CONSIDERANDO o processo de investigação instaurado pela 
Corregedoria deste DETRAN/PE, verifi cando-se irregularidades 
no ato praticado, conforme constante no Relatório Final da 
Corregedoria, Proc. DPCO nº 300/2023, bem como, entendimentos 
da Gerência de Registro de Veículos e Diretoria Jurídica deste 
DETRAN/PE, no referido procedimento Administrativo.
RESOLVE:
Art. 1º. CANCELAR o serviço de transferência do veículo com as 
características básicas Marca/Modelo FIAT/UNO PICK UP LX 1.5, 
Chassi 9BD146000L8160068, Renavam 189302712, ano Fab./
Modelo: 1990/1991, de placa KJI5260, para ADELSON THOME 
DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 165.611.804-10, e demais atos 
posteriores;
Art. 2º. RESTAURAR a propriedade do veículo identifi cado no 
artigo anterior para o nome de ASENATH DA SILVA MELO, inscrito 
(a) no CPF nº 951.393.708-91.
Art. 3º. ENCAMINHAR o processo à Diretoria de Operações para 
as providências necessárias junto à Gerência de Registro de 
Veículos – DOV e da Gerência de Fiscalização e Infrações de 
Trânsito – DTF, inclusive, a devida comunicação ao SENATRAN.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Recife, 08 de fevereiro de 2024.
 CARLOS FERNANDO FERREIRA DA SILVA FILHO

Diretor Presidente – DETRAN/PE

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

 O Diretor de Engenharia e Fiscalização do Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PE assinou a seguinte Portaria:
Portaria de Retifi cação
PORTARIA DP Nº 1972 de 08.02.2024 – O Diretor de Engenharia 
e Fiscalização do Departamento Estadual de Trânsito de 
Pernambuco – DETRAN/PE, no uso de suas atribuições, 
conforme Portaria DP Nº 2950/2019, publicada no DOE Nº 80 
de 30/04/2019, tendo em vista o procedimento administrativo 
instaurado e comunicado pelo processo nº 2016.024413, levando 
em consideração a cominação legal prevista no Art.165, do CTB. 
RESOLVE: Retifi car a Portaria DP n°914/2024, publicada no 
Doe no dia 24 de janeiro de 2024, na qual suspende o direito de 
dirigir do condutor: JOSE MARCONDES VIEIRA DE BARROS, 
RENACH N°021.969.456-67, ONDE SE LÊ: tornar sem efeito 
a Portaria DP n°384/2016 no processo n°2019.031.905, LEIA-
SE: tornar sem efeito a Portaria DP n°6463/2016 no processo 
n°2016.024.413. Esta portaria entrará em vigor a partir da data 
da sua publicação. PUBLIQUE - SE, E CUMPRA - SE. Recife, 
08 de fevereiro de 2024. Luiz Felipe Ferreira Santos Diretor de 
Engenharia e fi scalização de Trânsito DETRAN/PE

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN/PE Assinou as Seguintes Portarias;

PORTARIA DP N. º 1970 de 08.02.2024. O Diretor Presidente do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN/
PE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o procedimento 
administrativo instaurado e comunicado por meio do protocolo 
nº 2013.087136, levando em consideração a cominação legal 
prevista no art. 165 do CTB,
RESOLVE: Tornar Sem Efeito a Portaria nº 635-14, atribuída 
ao condutor Maurício Jorge dos Prazeres Silva, RENACH nº 
018.844.855-01/PE, com fundamento no Código de Trânsito 
Brasileiro.
PORTARIA DP nº 1971 de 08.02.2024. O Diretor Presidente do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº 23, de 24 
de maio de 1969, pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado 
pelo Decreto Estadual nº 38.447 de 23 de julho de 2012, tendo em 
vista o procedimento administrativo instaurado e comunicado por 
meio dos processos nos 2014.200283 e 2016.055942, levando em 
consideração as cominações legais previstas no art. 165 do CTB, 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO as Portarias DP nos: 5416/16 
e 4689/18, atribuídas ao condutor FERNANDO ANTÔNIO DOS 
SANTOS, RENACH: 018212594-57/PE, com fundamento no 
Código de Trânsito Brasileiro.

Recife, 08 de fevereiro  de 2024.
PUBLIQUE- SE, CUMPRA-SE

CARLOS FERNANDO FERREIRA FILHO
DIRETOR PRESIDENTE – DETRAN/PE

EMPRESA PERNAMBUCO DE 
COMUNICAÇÃO S/A - EPC

PORTARIA EPC Nº10/2024 O Diretor Presidente da Empresa 
Pernambuco de Comunicação S/A – EPC, nomeado através do 
ato nº 6940 de 01 novembro de 2023, no uso de suas atribuições 
previstas no inciso VIII e IX do Art. 17 do Estatuto Social, 
considerando o Decreto nº 54.436 de 09 de fevereiro de 2023. 
RESOLVE:
Art. 1°. Designar para compor a Co missão do Programa e Plano 
de Integridade da Empresa Pernambuco de Comunicação - EPC, 
os servidores:
Alessandra Jacira Santos da Silva – Titular da Unidade de 
Controle Interno – Matrícula n° 142201120
Humberto Albanez de Souza Neto – Pregoeiro – Matrícula nº 
142.003-8
Larissa Esmeraldo Teles Fragoso – Apoio Jurídico – Matrícula 
nº 16018
Recife, 08 de fevereiro de 2024 Diretor Presidente Fúlvio Wagner 
Lopes Gomes
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº 095/24 de 07 de fevereiro de 2024
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
– FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o 
interesse público;
RESOLVE:
Rescisão a pedido dos Agentes Socioeducativos abaixo elencados:
Fábio Celerino da Silva, mat. 43.284-9, a partir de 02/02/2024.
Joseane Maria da Silva Oliveira, mat. 42.268-1, retroativo a 
18/12/2023.
Cumpra-se e publique-se. RAISSA BRAGA CAMPELO Diretora 
Presidente

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - FUNASE
PORTARIA FUNASE Nº. 099/24, de 08 de fevereiro de 2024
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o interesse 
público;
RESOLVE:
Dispensar os servidores abaixo elencados de suas respectivas Funções Gratifi cadas;

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA DATA DA DISPENSA
1150-9 ROSAMARIA DE SANTANA FGS-1 01/02/2024

3169-0 PAULA CIBELLE PINTO DE 
ALMEIDA FGS-1 25/01/2024

3153-4 ALEXANDRO GOMES 
PEREIRA FGS-2 01/02/2024

Cumpra-se e publique-se. RAISSA BRAGA CAMPELO Diretora Presidente
PORTARIA FUNASE Nº. 100/24, de 08 de fevereiro de 2024
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o interesse 
público;
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo elencados para as Funções Gratifi cadas;

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA DATA DA DESIGNAÇÃO

2600-0 VERA LUCIA SILVA DE 
ALBUQUERQUE FGS-1 01/02/2024

3155-0 BARBARA ROCHA LIMA 
FRAGOSO FGS-1 01/02/2024

Cumpra-se e publique-se.RAISSA BRAGA CAMPELO Diretora Presidente

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA 
AGRÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - 

ITERPE
PORTARIA Nº 003, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor-Presidente do Instituto de Terras e Reforma Agrária do 
Estado de Pernambuco – ITERPE, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Ato nº 2145, publicado no DOE do dia 
04/03/2023, RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Inventário de Bens Móveis com a 
atribuição de realizar o levantamento físico dos bens móveis do 
Instituto de Terras e Reforma Agrária do Estado de Pernambuco 
– ITERPE;
Art. 2º Designar, para compor a referida Comissão de Inventário de 
Bens Móveis, os seguintes servidores: I – Jorge Luís Souza da 
Silva, professor, matrícula: 12289-0, na função de Presidente; 
II – Maria José Gomes Siqueira, Técnica de Desenvolvimento, 
matrícula nº 12293-9, na função de secretária; III – Hildebrando 
da Silva Farias, Analista de Desenvolvimento, matrícula: 
12007-3, na função de membro;

Art. 3º Estabelecer para a conclusão dos trabalhos o prazo de 45 
(quarenta e cinco dias) dias, podendo ser prorrogada uma única 
vez por igual período através de Portaria do Diretor-Presidente 
do Iterpe, mediante requerimento devidamente fundamentado 
emitido pela Comissão de Inventário de Bens Móveis.
Art. 4º Durante a realização do inventário, o sistema de gestão 
patrimonial e toda movimentação de entrada e de saída de bens 
serão bloqueados, sendo permitidos os recebimentos dos bens 
pendentes e os casos excepcionais devidamente justifi cados.
Art. 5º Determinar a todos os titulares de unidades que ofereçam 
à Comissão de Inventário de Bens Móveis os meios, recursos 
e colaboração indispensáveis para o fi el cumprimento de suas 
atribuições.
Art. 6º Os integrantes da Comissão de Inventário de Bens Móveis 
desempenharão suas funções sem prejuízo das atribuições 
habituais, porém não será atribuída nenhuma gratifi cação 
vinculada a este evento.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Henrique José Queiroz Costa
Diretor-Presidente

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA 
AGRÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - 

ITERPE
PORTARIA Nº 004, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor-Presidente do Instituto de Terras e Reforma Agrária do 
Estado de Pernambuco – ITERPE, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Ato nº 2145, publicado no DOE do dia 04/03/2023, 
considerando a publicação do Decreto Estadual nº 54.436, de 9 de 
fevereiro de 2023 (Programa Pernambuco Mais Íntegro - PPMI), e 
a necessidade de prover a instituição de mecanismos direcionados 
ao fortalecimento da ética, dos controles internos e de prevenção, 
identifi cação e combate à fraude, à corrupção, irregularidades e 
outros atos ilícitos: RESOLVE:
Art. 1º Instituir e instaurar, conforme disposto no Decreto Estadual 
nº 54.436, de 9 de fevereiro de 2023, em seu art. 6º, a comissão 
responsável pela elaboração e implantação do plano e do 
Programa Pernambuco Mais Íntegro – PPMI, no âmbito do 
ITERPE:
Art. 2º Designar, para compor a referida Comissão, os seguintes 
servidores: I – Jorge Luís Souza da Silva, professor, matrícula: 
12289-0, na função de Presidente; II – Maria José Gomes 
Siqueira, Técnica de Desenvolvimento, matrícula nº 12293-9, 
na função de secretária; III – Cleodon Ricardo de Souza Lima, 
Gerente de Crédito Fundiário, matrícula: 12.191-6, na função de 
membro; IV - Fernanda Guedes Gonçalves de Azevedo Pereira 
De Lemos, analista, matrícula nº 12292-0, na qualidade de 
membro responsável pelo Controle Interno do Iterpe.
Art. 3º A comissão terá como objetivo a formulação e implantação 
de plano de integridade, com vistas ao desenvolvimento de 
um ambiente probo, contribuindo para a melhoria da gestão 
e aperfeiçoamento da atuação do ITERPE, por meio do 
aprimoramento da governança, do fortalecimento do controle 
interno e da incorporação de mecanismos de prevenção, detecção 
e tratamento aos riscos de integridade.
Art. 4º A comissão poderá solicitar informações às unidades do 
ITERPE e a seus integrantes, para subsidiar a execução dos 
trabalhos.
Art. 5º A implantação do plano de integridade e mecanismos 
sugeridos por esta comissão serão efetivados após apreciação e 
chancela do Diretor-Presidente do Instituto de Terras e Reforma 
Agrária do Estado de Pernambuco – ITERPE e publicados em 
Portaria específi ca.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Henrique José Queiroz Costa

Diretor-Presidente

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO - JUCEPE

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Pernambuco – 
JUCEPE, no uso de suas atribuições, resolve baixar as seguintes 
Portarias:
Portaria nº 19/2024 – Designar a servidora JULIANA MARIA 
BRASIL CARNEIRO GOMES, matrícula nº 21741, para a 
responder pela, FGS-1, em substituição a titular, MARIA GUILENE 
HERCULINO SILVA, matrícula n° 20656, de 15/02/2024 a 
15/03/2024 referente às férias 2024 e 16/03/2024 por circunstância 
excepcional abonada. Recife, 08 de fevereiro de 2024. Gabriel 
Cavalcante-Presidente.
Portaria nº 20/2024 – Designar o servidor ALEXSANDRO 
CORREIA DE MELO, matrícula nº 21849, para a responder 
pela, FGS-1, em substituição ao titular, EMANUEL BONFIM 
DOS SANTOS, matrícula n° 21571, de 05/02/2024 a 05/03/2024 

referente às férias 2024 e 06/03/2024 por circunstância 
excepcional abonada. Recife, 08 de fevereiro de 2024. Gabriel 
Cavalcante-Presidente. 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as 
seguintes Portarias:
RESOLVE: Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado, abaixo relacionado, a partir da data respectivamente 
indicada. I - Espécie: Contrato de Trabalho por tempo determinado, 
fi rmado pela Universidade de Pernambuco/UPE, com autorização 
da Secretaria de Administração através de AD REFERENDUM 
da CPP nº 053/2020 de 11.12.2020, homologada através do Ato 
nº 3.016 de 22 de dezembro de 2020, publicado no DOE de 23 
de dezembro de 2020, Decreto nº 50.013 de 22 de dezembro de 
2020 e da Portaria Conjunta SAD/UPE nº 126, de 28 de dezembro 
de 2020.
UNIDADE: FACULDADE DE ENFERMAGEM NOSSA SENHORA 
DAS GRAÇAS – FENSG
- PORTARIA Nº 282/2024 de 06.02.2024: ANA CECÍLIA AMORIM 
DE SOUZA, Nº CTD 440/2020, matrícula 169668, PROFESSORA 
AUXILIAR, Rescisão: 01.02.2024.
RESOLVE: Rescindir o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado, abaixo relacionado, a partir da data respectivamente 
indicada. I - Espécie: Contrato de Trabalho por tempo determinado, 
fi rmado pela Universidade de Pernambuco/UPE, com autorização 
da Secretaria de Administração, regida pela Portaria Conjunta 
SAD/UPE nº 106/2013, autorizada pelo Decreto nº 39.663, de 1º 
de agosto de 2013, Deliberações Ad Referendum nº 073, 31 de 
agosto de 2012 e Ad Referendum nº 084, de 29 de julho de 2013.
UNIDADE: PRONTO-SOCORRO CARDIOLÓGICO 
UNIVERSITÁRIO DE PERNAMBUCO PROFESSOR LUIZ 
TAVARES – PROCAPE
- PORTARIA Nº 283/2024 de 06.02.2024: CARLOS HENRIQUE 
FULGÊNCIO PEREIRA VALE, Nº CTD 106/2015, matrícula 
132608, BIOMÉDICO, Rescisão: 15.12.2023.
PORTARIA Nº 274/2024 de 06.02.2024
I - Determinar a abertura do Processo Administrativo de 
Aplicação de Penalidade – PAAP, nos termos do Decreto 
Estadual nº 42.191/2015, de 01 de outubro 2015, alterado pelo 
Decreto Estadual Nº 44.948, de 4 de setembro de 2017, com 
objetivo de apurar o descumprimento de obrigações assumidas 
pela Empresa ÁGIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI LTDA – CNPJ/MF º 05.654.826/0001-98, referente 
ao Contrato Nº 00001/2023-UPECMN-440711.II - Designar 
as servidoras: FERNANDA MARIA DA CONCEIÇÃO, mat. nº 
12143-6, Assistente Técnica em Gestão Universitária/Assistente 
Administrativa F04 II A; e SANDRA MARIA FRANCISCA DA 
SILVA, mat. nº 17364-9, Analista Técnica em Gestão Universitária/
Administradora F01 I A, ambas do Quadro Efetivo de Pessoal 
desta Universidade, com lotação na UPE Campus Mata Norte para 
constituir a Comissão de Processo Administrativo para dar início 
aos procedimentos legais cabíveis.
PORTARIA Nº 288/2024 de 07.02.2024
I - Exonerar, a pedido, a servidora MIRELLY ALMEIDA 
XAVIER, mat. nº 165883, Analista Técnica em Gestão 
Universitária/Secretária Executiva F01 I A, do Quadro Efetivo de 
Pessoal desta Universidade, com lotação na UPE Campus Mata 
Norte, a contar de 26.01.2024.

Profª. Dra. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as seguintes Portarias:
RESOLVE: Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado, abaixo relacionado, a partir da data respectivamente 
indicada. I - Espécie: Contrato de Trabalho por tempo determinado, fi rmado pela Universidade de Pernambuco/UPE, com autorização da 
Secretaria de Administração através de AD REFERENDUM da CPP nº 053/2020 de 11.12.2020, homologada através do Ato nº 3.016 de 
22 de dezembro de 2020, publicado no DOE de 23 de dezembro de 2020, Decreto nº 50.013 de 22 de dezembro de 2020 e da Portaria 
Conjunta SAD/UPE nº 126, de 28 de dezembro de 2020.
UNIDADE: UPE CAMPUS MATA NORTE
- PORTARIA Nº 292/2024 de 07.02.2024: LASSANA DANFÁ, Nº CTD 745/2020, matrícula 17433-5, PROFESSORA AUXILIAR, Rescisão: 
30.10.2023.
PORTARIA Nº 285/2024 de 07.02.2024
I - Nomear os concursados a seguir relacionados, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, para provimento 
de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco – UPE, aprovados no Concurso regido pela Portaria Conjunta 
SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017; Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, de 26.02.2018; e Prorrogado pela 
Portaria Conjunta SAD/UPE 030/2020, de 20.02.2020: 

NOME CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS ARCOVERDE

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

IANNY CARLA DA SILVA MELO 6°

COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ENFERMEIRO

RACHEL CAROLINE ALVES LEITE 135°

JEHANNE DARC MONTEIRO DOS SANTOS PACHECO 136°

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

TÉCNICO EM RADIOLOGIA

EMANUELLA DE SOUZA FERREIRA 37°

KATARINE ANDRADE DE MORAIS 38°

TÉCNICO DE LABORATÓRIO

MARCONIA SOARES DA SILVA CRUZ 74°

AMANDA FERREIRA DA SILVA 75°

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

EVELINE AMANCIO DO NASCIMENTO 460°

KELLY CRISTIANE DA SILVA FERREIRA 461°

GEANE MARIA DA SILVA 462°

VILMA ALVES PESSOA SILVA 463°

PORTARIA Nº 286/2024 de 07.02.2024
I - Nomear o concursado a seguir relacionado, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, para provimento de 
cargo do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco – UPE, aprovado no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/



100 - Ano CI  NÀ 28 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 9 de fevereiro de 2024

UPE Nº 052, de 04.05.2022, publicada no D.O.E em 05.05.2022; Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 099, de 29.06.2022, 
publicada no D.O.E em 30.06.2022:

NOME CLASSIFICAÇÃO

COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)

MÉDICO - CARDIOLOGISTA

RAFAEL CARVALHO VOUZELA 23º

PORTARIA Nº 289/2024 de 07.02.2024
I - Exonerar, a pedido, a servidora GISELE FEITOSA CAVALCANTE, mat. nº 17789-0, Assistente Técnica em Gestão Universitária/
Assistente Administrativa F01 I A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação na UPE Campus Arcoverde, a contar 
de 31.01.2024.
PORTARIA Nº 290/2024 de 07.02.2024
I - Exonerar, a pedido, a servidora LAIZA PEREIRA DE BRITO, mat. nº 16706-1, Assistente Técnica em Gestão Universitária/Assistente 
Administrativa F01 I A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação na UPE Campus Salgueiro, a contar de 05.02.2024.

Profª. Dra. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA ESTADUAL DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - ATI

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
3º Termo Aditivo nº 001/2024 ao CT nº 002/2021 - ATI e JOSA 
FRIOS MANUTENÇÃO EM AR CONDICIONADO EIRELI. 
CNPJ: 35.654.940/0001-89. Objeto: Prorrogação da vigência 
de 05/02/2024 a 04/02/2025. Valor Mensal: R$ 2.282,90 e Global: 
R$ R$ 27.394,80. Recife, 08/02/2024. ALLAN RODRIGO DOS 
SANTOS ARAÚJO. Diretor-Presidente.

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA, COOPERAÇÃO 

TÉCNICA, ADITIVO, TAC E TERMO DE ADESÃO

Acordo de Cooperação Técnica e Administrativa 003/2023. 
Partícipes: Autarquia Territorial Distrito Estadual de Fernando 
de Noronha - ATDEFN e Agência Estadual do Meio Ambiente – 
CPRH. Objeto: Acordo entre os partícipes para a execução dos 
procedimentos de fi scalização, licenciamento e monitoramento 
ambiental de atividades e empreendimentos no DEFN. Vigência: 
36 meses contados da data de assinatura. Data de assinatura: 
22/11/2023.

Acordo de Parceria Institucional nº 202300480 – URMR. 
Participes: Autarquia Territorial Distrito Estadual de Fernando 
de Noronha – ATDEFN e o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro 
e Pequenas Empresas – SEBRAE. Objeto: Estabelecer entre 
as partes termos e condições para viabilizar a realização do 
evento Empreenda como uma Mulher – Coca-Cola dá um gás 
no seu negócio, executado diretamente pelo SEBRAE. Vigência: 
21/09/2023 a 10/11/2023. Data de assinatura: 21/09/2023.

1º Termo Aditivo ao Termo de Adesão 003/2023, Pousada Tia Zete 
Ltda ME, CNPJ/MF 24.562.142/0001-00. Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 06 meses, cujo objeto é a prestação de serviços 
de hospedagem, incluindo ou não alimentação, com morte súbita 
até a conclusão do novo credenciamento em análise na SAD. 
Valor total: R$ 639.460.00, a ser utilizado exclusivamente a 
serviço, de acordo com a necessidade diária. Vigência: 29/01/2024 
a 28/07/2024. Data de assinatura: 26/01/2024.

Termo de Adesão 002/2023, Processo 025.2023.IN.006, 
Chamamento Público 003/2022, Empresa de Telecomunicações 
Telefônica Brasil S/A, CNPJ/MF 02.558.157/0001-62. Adesão da 
credenciada ao Termo de Credenciamento, para permissão de uso 
de área da Torre da TV Golfi nho no DEFN, com o objetivo único 
de abrigar a instalação de equipamentos necessários a prestação 
de serviços de telecomunicações, segundo os critérios, termos 
e condições estabelecidas no Edital. Valor anual devido pela 
empresa: R$ 46.970,76. Vigência: 60 meses contados da data de 
assinatura. Data de assinatura: 26/01/2024.

Termo de Ajuste de Contas 002/2024, SEI 
0030900037.000160/2024-15, Sula-Sula Locadora Eireli ME, 
CNPJ/MF 05.426.164.0001/07. Pagamento à empresa, do 
valor devido pela prestação de serviços de locação de veículos, 
referente ao mês de dezembro de 2023. Valor: R$ ,23.932,13, 
utilizado exclusivamente a serviço, de acordo com a necessidade 
diária. Data de assinatura: 05/02/2024.

Termo de Ajuste de Contas 001/2024, SEI 
0030900035.005618/2023-53, fundamentado na Nota Técnica 
2/2024-GLOG. Azul Linhas Aéreas Brasileira S/A, CNPJ/MF 
09.296.295/0001-60. Pagamento à empresa, do valor devido pela 
prestação de serviço de reserva, emissão, remarcação, alteração 
e entrega de passagens aéreas sem cobertura contratual, nos 
meses de dezembro 2023 e parcial de janeiro de 2024.Valor R$ 
R$ 606.043,69, utilizado exclusivamente a serviço, de acordo com 
a necessidade diária. Data de assinatura: 06/02/2024. Thallyta 
Figuerôa Peixoto – Administradora Geral.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

Comissão especial de Chamamento Público – CECP/ Convocação.
A comissão resolve convocar as empresas habilitadas no 
Chamamento Público nº 002/2023 - Gravatá para abertura dos 
envelopes de preços- projetos na sessão que será realizada no 
dia 15/02/2024 às 9:00h. Recife, 08 de fevereiro de 2024. Eduardo 
José Monteiro Amorim – Presidente da CECP.

Comissão especial de Chamamento Público – CECP/ Convocação.
A comissão resolve convocar as empresas habilitadas no 
Chamamento Público nº 003/2023 - Santa Cruz do Capibaribe 
para abertura dos envelopes de preços- projetos na sessão que 
será realizada no dia 15/02/2024 às 11:00h. Recife, 08 de fevereiro 
de 2024. Eduardo José Monteiro Amorim – Presidente da CECP.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - Processo Licitatório CEHAB 
Nº 011/2021; Contratada: MULTISET ENGENHARIA LTDA. - 
CNPJ/MF Nº 03.539.154/0001-44; 3º Termo Aditivo ao Contrato 
Nº 032/2021; Objeto: Prorrogação de prazo pelo período de 
25/11/2023 a 24/09/2024; Data da assinatura: 22 de novembro de 
2023. PAULO FERNANDO DE LIRA JUNIOR - Diretor Presidente. 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

Comissão especial de Chamamento Público – CECP/ Convocação.
A comissão resolve convocar as empresas habilitadas no 
Chamamento Público nº 005/2023 – São Benedito do Sul  para 
abertura dos envelopes de preços- projetos na sessão que será 
realizada no dia 16/02/2024 às 9:00h. Recife, 08 de fevereiro de 
2024. Eduardo José Monteiro Amorim – Presidente da CECP.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO CORPORATIVA 
ARPC DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003.2023.CPL.PE.0002.
CEHAB. A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS, 
resolve tornar publico a ARPC DO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 003.2023.CPL.PE.0002.CEHAB, cujo objeto da presente 
licitação é a formação de registro de preços para prestação de 
serviços de LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÃO 
E EQUIPAMENTOS, com operador e combustível, através de 
empresa especializada no ramo dessa atividade em dias úteis e 
não úteis, no atendimento pleno das necessidades da Companhia 
Estadual de Habitação e Obras - Cehab, a serem utilizados, 
disponibilizados dentro do Estado de Pernambuco, sendo seu 
valor global de R$ 10.891.057,93 (Dez milhões, oitocentos 
e noventa e um mil, cinquenta e sete reais e noventa e três 
centavos), e prazo de vigência de 08 de fevereiro de 2024 a 07 
de fevereiro de 2025. Seu inteiro teor pode ser acessado pelo 
endereço eletrônico. https://www.peintegrado.pe.gov.br. Clarissa 
Prado Lima - Presidente Pregoeira/CPL CEHAB. 

CONSÓRCIO METROPOLITANO DE 
TRANSPORTE - CTM

AVISO DE LICITAÇÃO PL Nº 0248.2024.CPL.PE.0001.CTM.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de auditoria independente das Demonstrações Contábeis do 
Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife 
Ltda. – CTM, em atendimento as legislações pertinentes e 
disposições contidas no contrato social do CTM, relativa às 
Demonstrações Contábeis Trimestrais e Anuais dos exercícios 
de 2023, 2024 e 2025, com base nas práticas contábeis aceitas 
no Brasil, aplicáveis a Entidades semelhantes.Valor estimado: 
R$ 84.000,00.Recebimento de propostas até 26.02.2024 às 
10h:00. Início da sessão de disputa: dia 26.02.2024 às 10h:30. O 
edital, na íntegra, poderá ser retirado nos sites: www.peintegrado.
pe.gov.br, www.granderecife.pe.gov.br. Recife, 08 de fevereiro de 
2024. Juliana Santiago Barros– Pregoeira –CPL/CTM.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

 EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS, 
CREDENCIAMENTOS E TERMOS ADITIVOS

TC de OUTORGA nº 003/2024. PARTES: DETRAN/PE e S. 
RODRIGUES GUIMARÃES VISTORIA. Agamenon Magalhães, 
Santa Maria da Boa Vista/PE. CNPJ nº 52.380.232/0001-16. 
OBJETO: Delegação de permissão para a execução de prestação 
de serviço público de vistoria de Identifi cação Veicular. VIGÊNCIA: 
60 (sessenta) meses a partir da data da publicação deste 
Instrumento; TC de OUTORGA nº 004/2024. PARTES: DETRAN/
PE e A MAIS VISTORIAS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA. 
(RECIFE). Arruda, Recife/PE. CNPJ nº 27.428.453/0003-31. 
OBJETO: Delegação de permissão para a execução de prestação 
de serviço público de vistoria de Identifi cação Veicular. VIGÊNCIA: 
60 (sessenta) meses a partir da data da publicação deste 
Instrumento; TC de OUTORGA nº 005/2024. PARTES: DETRAN/
PE e A MAIS VISTORIAS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
LTDA. (RECIFE). Gracas, Recife/PE. CNPJ nº 27.428.453/0004-
12. OBJETO: Delegação de permissão para a execução de 
prestação de serviço público de vistoria de Identifi cação Veicular. 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da publicação 
deste Instrumento.

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

Ratifi co, nos termos do art. 30, caput, da Lei nº. 13.303/2016, 
as Inexigibilidades nº 0021.EMPETUR, Processo Licitatório 
nº 0263.2024.CPLII.IN.0021.EMPETUR, referente Apresentação 
artística de JÉSSICA EMANUELLE, no BLOCO CDU FOLIA, na 
Cidade de RECIFE, no dia 21/01/2024 - CICLO CARNAVALESCO 
2024, através da representação Jurídica da Empresa PONTES 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA., CNPJ nº 38.085.564/0001-
47, no valor global de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), nº 0022.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 0264.2024.CPLII.IN.0022.
EMPETUR, referente Apresentação artística de PRISCILA 
SENNA, no evento FESTA DE SÃO SEBASTIÃO, na Cidade 

Licitações e Contratos

de CASINHAS/PE, no dia 20/01/2024, através da representação 
Jurídica da Empresa PRISCILA SENNA GRAVAÇÕES E 
EDIÇÕES MUSICAIS LTDA., CNPJ nº 34.284.509/0001-25, no 
valor global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 
nº 0024.EMPETUR, Processo Licitatório nº 0266.2024.CPLII.
IN.0024.EMPETUR, referente Apresentação artística de CARLA 
ALVES E BANDA LOIRA MARRENTA, na BLOCO DO LALAU 
DA MÍDIA - ANO 12, na Cidade de RECIFE, no dia 20/01/2024 - 
CICLO CARNAVALESCO 2024, através da representação Jurídica 
da Empresa LUA PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA., CNPJ nº 
19.297.391/0001-86, no valor global de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais) nº 0025.EMPETUR, Processo Licitatório nº 0267.2024.
CPLII.IN.0025.EMPETUR, referente Apresentação artística de 
CHRISTIANO DINIZ, no BLOCO A TURMA DO PIRIQUITO - 32ª 
EDIÇÃO, na Cidade de RECIFE/PE, no dia 21/01/2024 - CICLO 
CARNAVALESCO 2024, através da representação Jurídica da 
Empresa PONTES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA., CNPJ 
nº 38.085.564/0001-47, no valor global de R$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil reais), nº 0026.EMPETUR, Processo Licitatório nº 
0268.2024.CPLII.IN.0026.EMPETUR, referente Apresentação 
artística de LUCIANO PADILHA, no BLOCO TRINCA DE 
ÁS, na Cidade de OLINDA/PE, no dia 20/01/2024 - CICLO 
CARNAVALESCO 2024, através da representação Jurídica da 
Empresa SOCIEDADE DOS FORROZEIROS PE-DE-SERRA 
E AI - SOFOPS., CNPJ nº 08.584.386/0001-38, no valor global 
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), nº 0027.EMPETUR, Processo 
Licitatório nº 0269.2024.CPLII.IN.0027.EMPETUR, referente 
Apresentação artística de LOURENÇO GATO, na BLOCO 
TRINCA DE ÀS, na Cidade de OLINDA, no dia 20/01/2024 
- CICLO CARNAVALESCO 2024, através da representação 
Jurídica da Empresa SOCIEDADE DOS FORROZEIROS PE-
DE-SERRA E AI - SOFOPS., CNPJ nº 08.584.386/0001-38, no 
valor global de R$ 8.000,00 (oito mil reais), nº 0028.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 0270.2024.CPLII.IN.0028.EMPETUR, 
referente Apresentação artística de MAESTRO SPOK, na RODA 
DE FREVO, na Cidade de RECIFE, no dia 27/01/2024 - CICLO 
CARNAVALESCO 2024, através da representação Jurídica 
da Empresa PASSO DE ANJO PRODUÇÕES ARTISTICAS 
EIRELI., CNPJ nº 13.982.184/0001-84, no valor global de R$ 
53.600,00 (Cinquenta e três mil e seiscentos reais), nº 0029.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 0272.2024.CPL.II.IN.0029.
EMPETUR, referente à participação da EMPETUR, no 
evento do “FITUR 2024”, que será realizada no Pavilhão de 
Congressos - IFEMA, na Cidade de Madrid – Espanha, no período 
de 24 a 28 de janeiro de 2024, através da representação jurídica 
da empresa “EXPO MUNDO, S.A «, CNPJ n° 22.757.985/0001-
37, no valor de R$ 246.005,64 (duzentos e quarenta e seis 
mil, cinco reais e sessenta e quatro centavos), nº 0031.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 0275.2024.CPLII.IN.0031.
EMPETUR, referente Apresentação artística da banda AMIGOS 
SERTANEJOS, nos FESTEJOS DA PADROEIRA DE SANTA 
TERESINHA, em JUCATI/PE, no dia 26/01/2024, através da 
representação Jurídica da Empresa HDF PRODUÇÕES 
E EVENTOS LTDA., CNPJ nº 00.886.833/0001-00, no valor 
global de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), nº 0032.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 0276.2024.CPLII.IN.0032.EMPETUR, 
referente Apresentação artística da banda FORRÓ DO MUÍDO, 
na 40ª FESTA DE SÃO SEBASTIÃO, em QUIPAPÁ/PE, no 
dia 27/01/2024, através da representação Jurídica da 
Empresa TN PRODUÇÕES LTDA., CNPJ nº 07.298.107/0001-
07, no valor global de R$ 87.100,00 (oitenta e sete mil e cem 
reais), autorizo as referidas contratações. Eduardo Loyo Diretor 
Presidente - EMPETUR.
 

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

Ratifi co, nos termos do art. 30, caput, da Lei nº. 13.303/2016, 
as Inexigibilidades nº 0030.EMPETUR, Processo Licitatório 
nº 0274.2024.CPLII.IN.0030.EMPETUR, referente Apresentação 
artística do PADRE JOÃO CARLOS, nos FESTEJOS DA 
PADROEIRA SANTA TEREZINHA, na Cidade de JUCATI /
PE, no dia 25/01/2024, através da representação 
Jurídica da Empresa AMANHECER PRODUÇÕES 
LTDA., CNPJ nº 23.097.437/0001-90, no valor global de R$ 
40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais), nº 0033.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 0277.2024.CPLII.IN.0033.EMPETUR, 
referente Apresentação artística de DUDU DO ACORDEON, no 
evento 84° EDIÇÃO DA FESTA DE SÃO FÉLIX, na Cidade 
de CAMOCIM DE SÃO FÉLIX/PE, no dia 27/01/2024, através 
da representação Jurídica da Empresa EDUARDO 
HENRIQUE DE A SILVA., CNPJ nº 18.764.466/0001-29, no 
valor global de R$ 21.440,00 (vinte um mil e quatrocentos 
e quarenta reais), nº 0035.EMPETUR, Processo Licitatório 
nº 0279.2024.CPLII.IN.0035.EMPETUR, referente Apresentação 
artística de PADRE DAMIÃO SILVA, na FESTA DE SÃO 
PAULO, na Cidade de RECIFE/PE, no dia 28/01/2024 , através 
da representação Jurídica da Empresa EDUARDO 
HENRIQUE DE A SILVA - Nome de Fantasia: Musicato 
Produções, CNPJ nº 18.764.466/0001-29, no valor global de R$ 
26.800,00 (vinte e seis mil e oitocentos reais), nº 0034.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 0278.2024.CPLII.IN.0034.EMPETUR, 
referente Apresentação artística de BERG RABELO, na FESTA 
DO TEAR, na Cidade de INAJÁ/PE, no dia 27/01/2024, através 
da representação Jurídica da Empresa PREMIER EDITORA 
MUSICAL LTDA, CNPJ nº 06.372.289/0001-56, no valor 
global de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), nº 0037.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 0281.2024.CPLII.IN.0037.EMPETUR, 
referente Apresentação artística do cantor AVINE VINNY, 
na FESTA DE SÃO SEBASTIÃO, na Cidade de RIACHO DAS 
ALMAS/PE, no dia 27/01/2024, através da representação 
Jurídica da Empresa AVINE VINNY PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA, CNPJ nº 20.661.405/0001-88, no valor 
global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), nº 0036.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 0280.2024.CPLII.IN.0036.
EMPETUR, referente Apresentação artística da banda PIKAP 
TURBINADA, na FESTA DE SÃO SEBASTIÃO DE ITAÚNA, na 
Cidade de CARUARU/PE, no dia 27/01/2024, através da 
representação Jurídica da Empresa PIKAP TURBINADA 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 37.836.460/0001-
64, no valor global de R$ 33.500,00 (trinta e três mil e 
quinhentos reais), nº 0038.EMPETUR, Processo Licitatório 
nº 0282.2024.CPLII.IN.0038.EMPETUR, referente Apresentação 
artística de ANDRÉ MARRETA, no Bloco Piratas em Carpina/
PE, no dia 25/01/2024 – Ciclo Carnavalesco 2024, através 
da representação Jurídica da Empresa DEADLINE 
PRODUÇÕES LTDA, CNPJ nº 47.412.593/0001-67, no valor 
global de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), nº 0039.EMPETUR, 
Processo Licitatório nº 0283.2024.CPLII.IN.0039.EMPETUR, 
referente Apresentação artística de BANDA BONDE DO BRASIL, 

na FESTA DE SÃO SEBASTIÃO, na Cidade de RIACHO 
DAS ALMAS, no dia 26/01/2024, através da representação 
Jurídica da Empresa BONDE DO BRASIL PROMOÇÕES 
E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA, CNPJ nº 16.809.891/0001-
61, no valor global de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), 
nº 0040.EMPETUR, Processo Licitatório nº 0284.2024.
CPLII.IN.0040.EMPETUR, referente Apresentação 
artística BANDA CAPIM COM MEL, na NOITE DOS 
MOTORISTAS NA FESTA DE SÃO SEBASTIÃO, na 
Cidade de BOM JARDIM, no dia 27/01/2024, através da 
representação Jurídica da Empresa FRANCISCO S DA 
COSTA JUNIOR, CNPJ nº 32.482.767/0001-90, no valor 
global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), nº 0041.
EMPETUR, Processo Licitatório nº 0285.2024.CPLII.IN.0041.
EMPETUR, referente Apresentação artística de OZZ CUECAS, 
no FESTIVAL DE CULTURA AMOTRANS, na Cidade 
de RECIFE, no dia 27/01/2024, através da representação 
Jurídica da Empresa TRAKEJO PRODUÇÃO E ASSESSORIA 
LTDA, CNPJ nº 43.119.757/0001-01, no valor global de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), autorizo as referidas contratações. 
Eduardo Loyo Diretor Presidente - EMPETUR.

EMPRESA PERNAMBUCO DE 
COMUNICAÇÃO S/A - EPC

 EXTRATO DE CONTRATO
ERRATA: No 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2020 fi rmado 
com a Empresa ALPHA VISION COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Publicado no DOE de 08/11/2023: 
Onde se lê: Diretor-Presidente 
Leia-se: Diretor de Administração e Finanças 

EXTRATO DE CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2022, fi rmado entre a EPC 
e a Empresa Showcase DTV Serviços e Consultoria Ltda. 
Prorrogação, com reajuste, do prazo de vigência, estabelecido em 
sua Cláusula Quarta, por mais 12 (doze) meses, contados a partir 
de 22.12.2023 até 21.12.2024. Assinado em 22 de dezembro de 
2023. Recife, 06 de fevereiro de 2024. Diretor-Presidente. Fúlvio 
Wagner Lopes Gomes.

EXTRATO DE CONTRATO
 Contrato nº 010/2023, fi rmado entre a EPC e a Empresa Asa 
Rent a Car Locação de Veículos Ltda. Serviço de locação de 
veículo para transporte administrativo de pessoas, tipo Minivan, 
capacidade para 07 a 12 pessoas. Vigência: 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua assinatura. Valor total: R$ 5.100,00( cinco 
mil e cem reais). Assinado em 04 de janeiro de 2024. Recife, 06 
de fevereiro de 2024. Diretor-Presidente. Fúlvio Wagner Lopes 
Gomes.

FUNDAÇÃO HEMOPE
ERRATA
Na Publicação do DOE Nº 24, de 03 de fevereiro de 2024, 
referente ao extrato de janeiro.
Onde se lê: TR ao CT 213/2021. Contratado: Lameck Brasilino 
da Silva Junior. CPF: 891.575.674-68. Objeto: Recisão contratual. 
Vigência: A partir de 12/12/2023.
Leia-se: TR ao CT 213/2021. Contratado: Lameck Brasilino da 
Silva Junior. CPF: 891.575.674-68. Objeto: Recisão contratual. 
Vigência: A partir de 01/12/2023.
Diretora Presidente: Raquel Carneiro de Albuquerque Santana 
Teixeira.
Recife, 08 de fevereiro de 2024

HOSPITAL BARÃO DE LUCENA
EXTRATO DE ADITIVOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2020 
prorrogando sua vigência pelo período de 12 meses, a partir 
de 26/01/2024. Objeto: contratação de empresa para realizar 
serviço de manutenção corretiva e preventiva e calibração, com 
reposição de peças em equipamentos de imagens. PROCESSO 
nº 0523/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 0034/2020.Partes: 
HOSPITAL BARÃO DE LUCENA e SEMEG SERVIÇOS 
COMERCIO E MANUTENÇÃO EM GERAL LTDA. ANA PAULA 
SILVA DE LUCENA– Diretora geral. Recife, 08 de fevereiro de 
2024.
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2020 
prorrogando sua vigência pelo período de 12 meses, a partir 
de 26/01/2024. Objeto: contratação de empresa para realizar 
serviço de manutenção corretiva e preventiva e calibração, com 
reposição de peças em equipamentos de imagens. PROCESSO 
nº 0523/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 0034/2020.Partes: 
HOSPITAL BARÃO DE LUCENA e SERV IMAGEM NORDESTE 
ASSISTÊNCIA TECNICA LTDA. ANA PAULA SILVA DE 
LUCENA– Diretora geral. Recife, 08 de fevereiro de 2024.

HOSPITAL DE GOIANA BELARMINO 
CORREIA - SES

CHAMAMENTO PÚBLICO
OBJETO: Contratação Emergencial, por dispensa de licitação, 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL MÉDICO-HOPITALAR MMH I, Nº 0439.2024.CCD-
HPB.CD.0015.SES.FES-PE, início das propostas às 8h do dia 
15/02/24 até 10h do dia 20/02/24, valor estimado R$ 417.024,44.
 OBJETO: Contratação Emergencial, por dispensa de licitação, 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL MÉDICO-HOPITALAR MMH II, Nº 0436.2024.CCD-
HPB.CD.0017.SES.FES-PE, início das propostas às 8h do dia 
15/02/24 até 10h do dia 20/02/24, valor estimado R$ 650.191,27. 
Disponível no sistema www.peintegrado.pe.gov.br. MARCOS 
JOSÉ RODRIGUES CÉSAR DE ALBUQUERQUE – Diretor.

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
ERRATA

O Hospital da Restauração comunica aos interessados, a seguinte 
alteração O CANCELAMENTO DAS PUBLICAÇOES DOS 
EXTRATOS DOS CONTRATOS, veiculados no Diário Ofi cial 
do Estado – edição dos dias 04/12/2023 e do dia 04/01/2024, 
referente aos Contratos nº 032/2023 Empresa: AGFA DO BRASIL 
LTDA e o de nº 036/2024 da empresa : PHILIPS DO BRASIL 
LTDA. Recife, 08/02/2024 –Petrus Moura de Andrade Lima-Diretor 
Geral - HR

Conselho Tutelar 100


